

Số: 03 /BC-HĐND

Ayun Pa, ngày 04 tháng 7 năm 2021

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2020 của HĐND thị xã khóa XII, nhiệm kỳ 2016-2021

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015, Nghị quyết số 52/NQ-HĐND, ngày 12/7/2019 của Hội đồng nhân dân thị xã Ayun Pa khóa XII, kỳ họp thứ Tám về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân thị xã năm 2020; trên cơ sở báo cáo kết quả hoạt động của các ban HĐND thị xã, tình hình hoạt động của các tổ đại biểu HĐND thị xã, Thường trực HĐND thị xã báo cáo kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2020 như sau:

#### I. Giám sát tại kỳ họp thường lệ

##### 1. Hoạt động xem xét các báo cáo

Tại các kỳ họp thường lệ của HĐND thị xã trong năm 2020 (kỳ họp thứ Mười và kỳ họp thứ Mười ba), các đại biểu HĐND thị xã đã nghiên cứu, xem xét các báo cáo công tác của Thường trực HĐND, các ban HĐND thị xã, Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân và Chi cục Thi hành án dân sự thị xã về tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác và báo cáo của UBND thị xã về tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng, hàng năm theo quy định và các báo cáo khác có liên quan theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 và Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015.

Qua các báo cáo, các đại biểu HĐND thị xã đã tán thành và đánh giá cao về kết quả công tác của Thường trực HĐND, các ban của HĐND thị xã, UBND thị xã, Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân và Chi cục Thi hành án dân sự thị xã; đánh giá cụ thể về kết quả phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh; việc thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội trong năm 2020 mà HĐND thị xã đã đề ra; đồng thời đề ra nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trong năm 2021.

##### 2. Hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn

Chất vấn và trả lời chất vấn là hình thức giám sát quan trọng, thường xuyên trong các kỳ họp và được truyền thanh trên hệ thống truyền thanh thị xã, giúp cử tri giám sát đối với hoạt động của cơ quan dân cử, của chính quyền địa phương.

Để tổ chức phiên chất vấn và trả lời chất vấn, trước khi tổ chức kỳ họp, Thường trực HĐND thị xã có văn bản đề nghị các tổ đại biểu, đại biểu HĐND thị xã

đăng ký nội dung phiên chất vấn; việc chất vấn và trả lời chất vấn, theo dõi thực hiện lời hứa sau chất vấn được thực hiện đúng quy trình, quy định; chủ tọa kỳ họp điều hành đúng định hướng, linh hoạt, phát huy được trí tuệ, trách nhiệm của đại biểu; hầu hết các ý kiến chất vấn của đại biểu được trả lời trực tiếp tại kỳ họp. Qua 02 kỳ họp thường lệ năm 2020, HĐND thị xã khóa XII đã có 32 lượt đại biểu chất vấn và 13 thủ trưởng cơ quan, đơn vị trả lời chất vấn<sup>(1)</sup>.

### 3. Việc xem xét các báo cáo giám sát chuyên đề

Tại 02 kỳ họp, HĐND thị xã đã xem xét các báo cáo giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể thị xã báo cáo tại kỳ họp theo Luật định.

Việc xem xét các báo cáo được thực hiện đúng quy trình, quy định, các báo cáo kết quả giám sát được các đại biểu HĐND thị xã phân tích, đánh giá cụ thể những kết quả đạt được trong từng lĩnh vực giám sát, những khó khăn, tồn tại, đồng thời đề xuất những giải pháp để các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát thực hiện tốt hơn trong thời gian tới. Đối với báo cáo kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri, các đại biểu HĐND thị xã đã tập trung xem xét, đánh giá kết quả giải quyết kiến nghị cử tri của UBND thị xã và các ngành chức năng, đồng thời thông qua dự thảo nghị quyết trình kỳ họp.

Để thuận tiện cho việc theo dõi, giám sát việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của UBND thị xã và các ngành chức năng, trên cơ sở báo cáo giám sát Thường trực HĐND, các ban của HĐND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể thị xã, tại mỗi kỳ họp, Thường trực HĐND thị xã đã tổng hợp các kiến nghị tại các đợt giám sát giữa hai kỳ họp thành 01 văn bản, gửi đại biểu tham dự kỳ họp.

## II. Giám sát giữa hai kỳ họp

Thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-HĐND, ngày 12/7/2019 của Hội đồng nhân dân thị xã về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân thị xã năm 2020, Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 12/7/2019 của Hội đồng nhân dân thị xã về việc thành lập Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân thị xã về công tác quản lý, sử dụng nguồn vốn đầu tư, kết quả thực hiện các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn thị xã giai đoạn 2016-2020, Nghị quyết số 96/NQ-HĐND, ngày 23/9/2020 của Hội đồng nhân dân thị xã về điều chỉnh Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 12/7/2019 của Hội đồng nhân dân thị xã khóa XII về thành lập Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân thị xã về công tác quản lý, sử dụng nguồn vốn đầu tư, kết quả thực hiện các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn thị xã giai đoạn 2016-2020, Nghị quyết số 74/NQ-HĐND ngày 31/01/2020 của Thường trực HĐND thị xã về chương trình giám sát của Thường trực HĐND thị xã năm 2020 và Chương trình công tác của các ban HĐND thị xã năm 2020, Đoàn giám sát HĐND thị xã, Thường trực HĐND, các ban HĐND thị xã đã tổ chức thực hiện giám sát, khảo sát theo đúng nghị quyết và kế hoạch đề ra.

<sup>1</sup> Tại kỳ họp thứ Mười có 15 lượt đại biểu chất vấn và 06 thủ trưởng cơ quan, đơn vị trả lời chất vấn trực tiếp tại kỳ họp.

Tại kỳ họp thứ Mười ba có 17 lượt đại biểu chất vấn và 07 thủ trưởng cơ quan, đơn vị trả lời chất vấn trực tiếp tại kỳ họp.

Trong năm 2020, Đoàn giám sát HĐND, Thường trực HĐND, các ban HĐND đã tổ chức giám sát 08 cuộc giám sát, 02 cuộc khảo sát, cụ thể như sau:

### **1. Hoạt động giám sát chuyên đề của HĐND thị xã**

Thực hiện quy định tại Điều 62, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015, Hội đồng nhân dân thị xã đã có Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 12/7/2019 và Nghị quyết số 96/NQ-HĐND, ngày 23/9/2020 của Hội đồng nhân dân thị xã; việc giám sát được thực hiện theo Luật định. Báo cáo kết quả giám sát đánh giá đúng kết quả công tác quản lý, sử dụng nguồn vốn đầu tư, kết quả thực hiện các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn thị xã giai đoạn 2016-2020, tìm ra những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế, đồng thời có 24 kiến nghị, đề xuất gửi đến UBND tỉnh, UBND thị xã, Phòng Tài chính - Kế hoạch; Phòng Quản lý đô thị; Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thị xã và UBND các xã, phường giải quyết; các ý kiến, kiến nghị sau giám sát phù hợp với tình hình thực tế thị xã; báo cáo kết quả giám sát được HĐND thị xã thông qua tại kỳ họp thứ Mười ba, HĐND thị xã khóa XII (Nghị quyết số 104/NQ-HĐND, ngày 22/12/2020).

### **2. Hoạt động giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND thị xã**

#### **2.1. Hoạt động giám sát chuyên đề**

- Thực hiện Nghị quyết số 74/NQ-HĐND ngày 31/01/2020 của Thường trực HĐND thị xã về chương trình giám sát của Thường trực HĐND thị xã năm 2020, Thường trực HĐND thị xã đã tổ chức giám sát 03 cuộc, khảo sát 01 cuộc, cụ thể:

+ 02 cuộc giám sát về việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ Chín và thứ Mười HĐND thị xã, khóa XII, nhiệm kỳ 2016-2021;

+ Giám sát về tình hình thực hiện sáp nhập thôn, tổ dân phố theo Nghị quyết số 137/NQ-HĐND ngày 06/12/2018 của HĐND tỉnh Gia Lai; Quyết định số 601/QĐ-UBND ngày 19/12/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

+ Khảo sát về tình hình xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện Quy chế làm việc của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thị xã.

#### **2.2. Hoạt động chất vấn, giải trình giữa hai kỳ họp**

Trong năm 2020, Thường trực HĐND thị xã không tổ chức hoạt động chất vấn, giải trình giữa hai kỳ họp HĐND.

#### **2.3. Xem xét văn bản quy phạm pháp luật có dấu hiệu trái với Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, Nghị quyết của HĐND thị xã**

Trong năm 2020, Ủy ban nhân dân thị xã không ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

### **3. Hoạt động giám sát của các ban HĐND thị xã**

Các Ban HĐND thị xã đã chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-HĐND, ngày 12/7/2019 của Hội đồng nhân dân thị xã và Nghị quyết số 74/NQ-HĐND ngày 31/01/2020 của Thường trực HĐND thị xã; mỗi cuộc giám sát các Ban của HĐND thị xã đã ban hành quyết định thành lập các đoàn giám sát, khảo sát, xây dựng kế hoạch, đề cương chi tiết; yêu cầu cơ quan, đơn vị được giám sát chuẩn bị báo cáo và tổ chức triển khai giám sát theo kế hoạch đề ra; sau các

đợt giám sát có báo cáo kết quả giám sát đánh giá những kết quả đạt được, làm rõ những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát; đồng thời có đề xuất, kiến nghị đến các cấp, các ngành liên quan và địa phương xem xét, giải quyết. Sau khi ban hành báo cáo kết quả giám sát, các Ban của HĐND thị xã thường xuyên theo dõi kết quả giải quyết kiến nghị của các cơ quan, tổ chức có liên quan.

Trong năm 2020, các ban của HĐND thị xã đã tiến hành 04 cuộc giám sát, 01 cuộc khảo sát, gồm:

- Ban Kinh tế - Xã hội giám sát về công tác nuôi chim yến trên địa bàn thị xã; giám sát việc sử dụng nước sạch, khu vệ sinh (học sinh), bể bơi tại các trường học trên địa bàn thị xã và khảo sát về tình hình thực hiện Luật Hợp tác xã năm 2012 và các văn bản có liên quan đến hoạt động của các hợp tác xã trên địa bàn thị xã.

- Ban Pháp chế giám sát việc cấp phép và xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây dựng trên địa bàn thị xã và giám sát việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Đội Công trình đô thị thị xã.

### **III. Đánh giá chung**

#### **1. Ưu điểm**

Trong năm, Hội đồng nhân dân thị xã, Thường trực HĐND thị xã, các ban HĐND thị xã đã thực hiện tốt chương trình giám sát đã đề ra, tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch giám sát đảm bảo đúng quy định của pháp luật từ khâu xây dựng kế hoạch, gửi nội dung yêu cầu giám sát, ban hành quyết định thành lập Đoàn giám sát, khảo sát, tiến hành hoạt động giám sát, báo cáo kết quả giám sát. Chú trọng hoạt động khảo sát tại cơ sở, nắm bắt kịp thời thông tin để tiến hành khảo sát. Các nội dung giám sát, khảo sát chuyên đề được lựa chọn tập trung vào những vấn đề bức xúc trong đời sống xã hội, đáp ứng với nguyện vọng chính đáng của nhân dân. Các hoạt động giám sát tại kỳ họp như xem xét các báo cáo công tác của Thường trực HĐND thị xã, các ban của HĐND thị xã, Ủy ban nhân dân thị xã, Tòa án nhân dân thị xã, Viện Kiểm sát nhân dân thị xã, Chi cục Thi hành án dân sự thị xã; hoạt động chất vấn, trả lời chất vấn... được thực hiện đảm bảo đúng quy định, đóng góp tích cực vào kết quả hoạt động giám sát chung của HĐND thị xã trong năm 2020.

#### **2. Tồn tại, hạn chế**

- Các tổ đại biểu HĐND thị xã chưa tổ chức hoạt động giám sát theo Luật định.
- Chưa tổ chức hoạt động giải trình, chất vấn giữa hai kỳ họp HĐND.
- Tại kỳ họp HĐND thị xã vẫn còn một số đại biểu ít tham gia chất vấn, phát biểu ý kiến thảo luận.
- Việc đôn đốc các cơ quan, đơn vị khắc phục những tồn tại, hạn chế và giải quyết kiến nghị sau giám sát tuy được Thường trực HĐND thị xã, các ban của HĐND thị xã quan tâm nhưng trong quá trình thực hiện, có lúc có nơi triển khai chưa đầy đủ theo nội dung kiến nghị.

### 3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế

- Các cơ quan, đơn vị, xã, phường cơ bản thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao, các kiến nghị, bức xúc của cử tri được quan tâm giải quyết, do đó, trong năm 2020, các tổ đại biểu HĐND thị xã không tổ chức giám sát chuyên đề, khi có kiến nghị của cử tri, tổ chức xác minh và đề nghị ngành chức năng, UBND các xã, phường trực tiếp giải quyết.

- Do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh và ngành y tế về triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, trong đó, có việc hạn chế tập trung đông người; đồng thời, năm 2020 là năm diễn ra Đại hội Đảng bộ các cấp, do đó, Thường trực HĐND thị xã không tổ chức hoạt động chất vấn, giải trình giữa hai kỳ họp HĐND.

- Vẫn còn tình trạng né tránh, né nang, ngại va chạm ở một số đại biểu HĐND thị xã; một số đại biểu chưa thường xuyên cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật và tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh chung của tỉnh, thị xã.

- Một số nội dung kiến nghị cần có lộ trình và nguồn lực để thực hiện, do đó, trong thời gian ngắn chưa thể giải quyết đầy đủ.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động giám sát năm 2020 của Hội đồng nhân dân thị xã; Thường trực HĐND thị xã tổng hợp báo cáo./.

#### Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Thường trực Thị ủy;
- Ủy ban nhân dân thị xã;
- Ban Thường trực UBMTTQVN thị xã;
- Chủ tịch, PCT HĐND thị xã;
- Hai ban của HĐND thị xã;
- VP HĐND&UBND thị xã;
- Đại biểu HĐND thị xã;
- Lưu: VT, HD.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Mai Thế Phụng

